*Boissano.* — Il Rossi cita i *Capitoli politici e campestri di Boissano riconfermati l'anno 1717* (2). Io ho notizia di altri capitoli approvati nell'anno 1614, agli 8 aprile, dietro parere favorevole di Ottavio Rossi podestà della Pietra (3).

Pietra Ligure, agosto 1889.

Avv. PAOLO ACCAME.

I.

*Approvazione degli Statuti di Pietra, Giustenice e Toirano, fatta dal Doge e dagli Anziani di Genova.*

MCCCLXXXVI, die XXIII marcii.

Illustris et magnificus dominus Antoniotus Adurnus, dei gratia ianuensium dux et populi defensor, in presentia consilio consensu et deliberatione sui consilii quindecim antianorum, et ipsum consilium in sufficienti et legitimo numero congregatum in presentia auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Dixerinus Symonis, notarius, prior. Stephanus Bochinus. Antonius de Gavio, notarius. Iacobus Porchetus de Vulturo. Antonius Bellonus. Petrus Cantellus. Obertus de Planis de Pulcifera. Michael de Semino. Iohannes Sauli et Dominicus de Traxio de Bisanne.

(1) Arch. cit. Fogliazzo *Diversorum*, anno 1490, n. 47.

(2) *Appendice* cit., pag. 16.

(3) Archivio di Stato in Genova. Fogliazzo *Confinium*, anno 1614.

Visi duobus voluminibus capitulorum scriptorum in pergameni et ligaturum in duobus libris cohoptis corio albo, presentatis coram ipsis magnifico domino duce et consilio per Lucianum Corsum syndicum universitatis et hominum Toyrani, Antonium Ferrarium de Petra, syndicum hominum et universitatis Petre, et Petrum Lodum, syndicum hominum et universitatis Iustenicis, supplicantes, dictis sindicatoriis nominibus, prefata capitula dictarum universitatum ligata in dictis duobus voluminibus per ipsos magnificum dominum... duces et consilium confirmari; et que capitula, videlicet universitatis Toyrani, in unico ligata volumine sunt numero octuaginta octo cum emendationibus tredecim subscripta et publicata manu Bartholomei Solacii notarii: reliqua vero communitatis et hominum Iustenicis et Petre sunt numero septuaginta septem, subscripta et publicata etiam manu dicti Bartholomei Solacii notarii; queque capitula seu volumina superscripta per prefatos magnificum dominum duces et consilium commissa fuerunt sapientibus viris Antonio de Cingulo, legum doctori et vicario ducali, et Blaxio de Iacopo ac Manuelli Grillo legum doctoribus, sapientibus communis, videnda examinanda et corrigenda si esset opus; audita et insuper relatione hodie ipsis magnifico domino... duci et consilio facta per prefatum vicarium ducalem, referentem se una cum dictis sapientibus communis dicta capitula omnia et singula diligenter vidisse et examinasse, ac cognovisse et cognoscere una cum dictis sapientibus communis ea omnia approbanda et ratificanda fore; ideo, omni iure via modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, nomine et vice communis Ianue, dicta capitula seu statuta in dictis duobus et quolibet eorum annotata voluminibus, cum additionibus emendationibus correctionibus et suppletionibus predictis, que in ipsis voluminibus scripte sunt et de quibus fit mentio, approbaverunt ratificaverunt et confirmaverunt, nisi quantum foret vel aliquod ipsorum capitulorum seu emendationum foret, contra bonum publicum communis Ianue vel contra presentem popularem statum pacificum, vel aliquo modo obviarent seu obviaret alicui capitulo vel ordini communis Ianue predicti condito vel condendo: mandantes prefati magnificus dominus dux et consilium, ratificationem et approbationem huiusmodi valere et tenere usque ad ipsorum magnifici domini ducis et consilii beneplacitum et mandatum.

Extractum est ut supra de actis publicis ducalis cancellarie communis Ianue, videlicet de cartulario diversorum negociorum.

Petrus de Bargalio cancellarius (1).

(1) Archivio di Stato in Genova: *Paesi diversi* § *Giustenice*.

## II.

*Frammento dello Statuto di Toirano.*

. . . . . terras duxerit. Et quod dictum dampnum actum in illis terris extimetur per extimatores comunis Toirani. Et specialiter cum consilio aliquorum bonorum hominum consiliatorum dicti loci vocati (*sic*) ad predicta. Et quod ille vel illi qui dictam aquam ducere voluerint per terras vicinorum suorum, ubi necesse fuerit ducendam, ducere non possint donec dictum dampnum fuerit soluptum datum illi cui erit terra vel concordēs fuerint de ipso dampno. Et quidem si aliqua persona ut supra contradicere vel negare voluerit, solvat pro quolibet et qualibet vice solidos X Ianue. Et ei vel illis credatur cum iuramento ipsius vel ipsorum.

Item statuerunt et ordinaverunt dicti emendatores comunis Toirani quod si aliqua persona publica emerit aliquod pignus ad calegam comunis Toirani, licitum sit illi cuius erit pignus recuperandi; sane intelligatur quod a die quo dictum pignus vendiderit licitum sit illis cuius erit pignus ipsum recuperare posse usque ad dies X post vendicionem factam, solvendo debitum et expensas factas pro pignore accipiendo. Et qui contrafecerit sit ad bannum pro quolibet et qualibet vice solidorum sexaginta Ianue.

Item statuerunt et ordinaverunt dicti emendatores quod quelibet persona vendens vinum in territorium et districtus Toirani ad minutum etiam facere debeat panem ad vendendum ad stanciam ordinatam per stanciatores comunis Toirani, sub pena pro quolibet et qualibet vice solidorum V Ianue. Sane intelligatur quod quum unus tabernarius haberet panem factum pro vendendo et alii tabernarii non haberent, quod aliquid solvere non debeant; et quod si aliqua persona emere voluerit de pane et non invenerit a dictis tabernariis pro emendo solvat et solvant dicti tabernarii vendentes vinum in Toirano et districtu, pro quolibet et qualibet vice, solidos V Ianue, salvo et resservato quod quelibet persona Toirani possit et valeat vendere sine pena et banno vegetem unam vini sine pane faciendo pro quolibet anno unam vegetem vini (*sic*).

## DE NON LUDENDO AD TAXILLOS.

Item statuerunt et ordinaverunt predicti emendatores quod nulla persona ludere debeat in terretorio et posse Toirani ad tassilos ad ludum denariorum, salvo ad tabulas, sub pena et banno pro quolibet et qualibet

vice solidorum V Ianue in die, et in nocte solidorum X Ianue. Et si luderent vel ludent in domo alicuius hominis, quod ille cuius erit domus solvat in die solidos X Ianue et in nocte XX, pro quolibet et quolibet vice. Et de predictis quilibet possit esse accusator cum iuramento suo, et nichilominus magistratus Toirani ponere debeant omni anno camparios duos qui suo iuramento accusare debeant omnes ludentes ad tassillos ut superius continetur.

Deo gracias. amen. amen (1).

### III.

#### *Frammento dello Statuto di Bardineto.*

##### DE NON VENDENDO TERRAS LIBERAS ET FRANCHAS.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de baldeneto aut extranea aut ibi habitans debeat nec possit ordinare relinquere de cetero aliquam possessionem aut piis locis seu personis exemptis franchis a fodro comunis et decimis dominorum dicti loci et hoc intelligatur quod ecclesia aut pius locus seu persona exempta teneat solvere fodrum decimam et alia debita ad que erat obligata dicta possessio et qui contrafecerit solvat pro banno soldos quinque curie totiens quotiens contrafecerint.

## LA SUPPELLETILE SACRA NELLE CHIESE MINORI

Continuaz. vedi fasc. XI-XII, anno 1889.

### II.

Riassumendo il sin qui detto, fuvvi un tempo in cui tutte le arti nobili erano assoldate al servizio della Chiesa. Questa cattivavasi gli artisti così per la quantità e per l'importanza delle opere che loro allogava, come per gli emolumenti onde ne retribuiva il lavoro. Agli architetti essa porgeva l'occasione e i mezzi di estrinsecare in grandiose e svariate costru-

(1) Arch. e loc. cit.